ПРОТОКОЛ
предварительного собрания жителей сельского поселения Кушманаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
д. Кушманаково	                  31 октября 	2019 года
        Время проведения: 16:00 час.
Присутствуют:	жители	д. Кушманаково –  41 человек, глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.
Собрание открывает глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет Камалов Ирек Равилевич.

Повестка дня:
1.	Информация о программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан.
2.	Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан.

Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
- Уважаемые жители деревни Кушманаково, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1.	Информация о программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан.
2.	Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан.

Предложение ставится на голосование.
За - 41
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

Выбор председателя и секретаря собрания.
	Слушали: Камалов И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
- Уважаемые жители д. Кушманаково, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем - управляющего делами Ахматгалиеву Е.В. Предложение ставится на голосование.
За - 41
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

1. По первому вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа)? Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Президента и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация в пяти краях и областях России показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.

Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделены субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.
Уважаемые жители деревни Кушманаково, проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе. Предложение ставится на голосование.
За- 41
Против — нет
Воздержались - нет
Решение принимается.
2. По второму вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
- Переходим к рассмотрению второго вопроса. Какие будут предложения?
Выступил: Суфияров Р.Г., житель д. Кушманаково:
- Программа интересная и нужная! Предлагаю попробовать свои силы и принять участие в данной программе. В 2020 году предстоит самый главный и масштабный праздник- 75-летие Победы ВОВ! На сегодняшний день всех жителей деревни Кушманаково волнует состояние обелиска участникам ВОВ, ведь он находится в очень плачевном состоянии. К сожалению, реставрации он не подлежит. Поэтому предлагаю изготовить новый обелиск. Наша задача не оставаться равнодушными, ведь это наша история, наша память…
Выступил: Муллаяров У.А., житель д. Кушманаково:
- Я тоже за изготовление нового обелиска! Надо чтить память наших отцов, дедов, которые отдавали свою жизнь, чтобы жили мы.

Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
- Еще какие будут предложения?
- Уважаемые жители деревни. Так как выделяемые по Программе денежные средства немаленькие, предлагаю включить в Программу изготовление и монтаж обелиска участникам ВОВ в д. Кушманаково. Предложение ставится на голосование.
За- 41
Против - нет
Воздержались - нет
Решение принимается.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Это еще не главное собрание по данной программе. У вас будет время все хорошенько обдумать, посоветоваться со своими близкими. 12 ноября 2019 года в 16:00 в здании СДК д. Кушманаково пройдет итоговое собрание с участием представителей ППМИ. Спасибо всем за активное участие!

Председатель					   И.Р.Камалов

Секретарь собрания			             Е.В.Ахматгалиева